- ait; de ahí el subjuntivo.
- 232 Idem... En aposición al sujeto o al complemento directo, con frecuencia tiene valor de también, del mismo modo.
- 233 Et in senatu... En correlación con et ex hoc loco, infra.
- 234 Promulgasset... = Promulgavisset.
- 235 Quid... Cf. notas 51 y 212.
- 236 Tum... Por la posición intensifica a valuisset.
- 237 Si... valuisset... teneremus... Condicional imaginaria, no realizada.
- 238 Commeatu... Con su sentido original: comunicación, tránsito. Ablativo de separación.
- 239 Obire... Usual cuando el atender algún asunto implica viajes.

XVIII

- 240 Annos... Acusativo de duración de tiempo.
- 241 Ii... Repite nos, al comienzo del párrafo; repetición muy frecuente en periodos muy largos para evitar que se olvide cuál es el sujeto. Del mismo modo, eidem non modo, etcétera, infra.
- 242 Cum... Con valor concesivo.

XIX

- 243 Obtrectatum esse... Impersonal; rige en la oración parentética los dativos Gabinio... Pompeio... utrique, y la completiva ne legaretur.
- 244 Dicam... Subjuntivo en interrogativa dubitativa. Cf. nota 154.
- 245 Quem velit... Relativa especificativa.

- 246 Idoneus... qui impetret... Cf. nota 58.
- 247 Cum... eduxerint... Concesiva.
- 248 Quos omnis honoris causa nomino... Frase de cumplido acostumbrada cuando se nombraba en público a personajes notables, aún vivos.
- 249 In hoc imperatore... En vez de cum hoc imperatore, para usar una expresión paralela a in hoc bello, supra, y (in hoc) exercitu.
- 250 Esse deberet... Sc. legatus. El imperfecto de indicativo de possum, debeo y oportet indica que no se ejerció un derecho o cumplió un deber.
- 251 Ad senatum relatuos... Ad senatum de aliqua re referre, expresión técnica, i.e. someter un asunto ante el senado para su deliberación.
- 252 Qui si... Cf. qui quo die, nota 202.
- 253 Quo minus... defendam... Completiva de impediat.
- 254 Intercessionem... I.e. el veto de un tribuno que todo magistrado estaba obligado a respetar.

XX

- 255 Reliquum est ut... Cf. restat ut, reliquum est ut, notas 135 y 215.
- 256 Cum... Causal.
- 257 Si quid eo factum esset... Con esta connotación, fio aparece en ablativo sin proposición, en dativo o en ablativo con la preposición, en dativo o en ablativo con la preposición de.
- 258 Quo... hoc... Ablativos de grado de diferencia.
- 259 Vita atque virtute... Ablativos regidos por frui.
- 260 At enim... Cf. nota 228. La elipsis sería, en este caso:

at (imperium Pompeio deferendum non est) enim.

- 261 Non dicam... Preterición, cf. notas 127, 159, 218, y anáfora, ver non dicam, infra.